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MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË
“HEKURUDHA SHQIPTARE” SH.A
									
Datë më: 30.06.2022

KTHIM PËRGJIGJE

Drejtuar:	 z. _______ _________


I nderuar ,
Referuar kërkesës suaj, datë 29.06.2022 me objekt “Informacion në lidhje me ‘Hekurudhen Shqiptare’ Sh.A. Gjëndja aktuale dhe prioritetet”, kërkesë kjo e regjistruar në rregjistrin e “Kërkesë/Ankesë/Përgjigje”, me nr 23, ju vë në dijeni se kërkesa juaj është shqyrtuar. 
Me poshte gjeni pergjigjet e nevojshme:
- Me vëzhgimet e mia të tanishme, shoh që Shqipëria ka pasur një rrjet hekurudhor në të kaluarën në të gjithë kombin. Pse nuk është më kjo?
Gjurmët e linjë hekurudhore aktuale, jane te njenjta me sistemin e kaluar hekurudhor. Problemet ne sferen politike dhe ekonomike, pas viteve ’90 preken edhe sektorin tone infrastrukturore. Duhet thene se aspiratat e qeverise shqiptare mbeten ambicioze, sic eshte rilindja e te gjithe rrjetit aktual. Gjurmet do te jene te njejta, ndoshta me ndryshime favorizuese, per ne cdo kohe synojne modernizimin dhe standartizimin e hekurudhave shqiptare. Sot, jemi ne fazen ku ka projekte qe po zbatohen e te tjere qe po konceptohen.
- Duket se shumë shqiptarë përdorin autobusin tani, dhe një sistem i mirë i trenave do të ishte një zgjidhje e shkëlqyer për ta. Cilat janë pritshmëritë tuaja për përdorimin e trenave nga shqiptarët? A keni bërë një studim për këtë?
Patjeter qe nje infrastructure modern dhe e standartizuar do kthente vemendjen tek udhetimi me tren. Megjithate pritshmerite jane domethenese. Tirane durres do jete nje udhetim vetem 23-25 minuta, nderkohe qe per vetem nje levizje do ofrohen 180 ulese pasagjeresh. Sic mund ta mendoni Brenda 60 minutave do levizin 360 pasagjere. Linjat mund te jene operative perteje 8 oreve. 
- Kohët e fundit linja Durrës - Kashar/Tiranë është mbyllur për shkak të mungesës së përdorimit, sipas Wikipedia. A është kjo e saktë dhe pse ishte kjo?
Duhet te jemi te sakte kur arrijme ne kostatime. Linja hekurudhore Tirane-Durres, nuk eshte jashte funksionit, sepse mungonin pasagjeret, po sikunder permenda ka nisur rehabilitimi total I kesaj linje qe mban koston e 91.2 milion euro dhe perfshin mbi 35 km gjatesi. Vlerësohet se marsi I vitit 2024 do mundësojë  funksionalitetin e ekësaj linje duke finalizuar keshtu projektin e pare modern hekurudhor ne Shqiperi, sipas standarteve europiane.
- Kam lexuar gjithashtu se ka një linjë midis Shkodrës dhe Podgoricës/Sllovakisë. A është kjo operacionale?
Linja Shkoder- Tuz( Mali i Zi), eshte operacionale. Durres- Podgorice, perben nje linje qe po projektohet te rehabilitohet nga e para.
- Ke shkruar rreshtin Durrës - Tirana po rehabilitohet pikërisht tani. Këtë e pashë në Kashar. A është ky stacion i Tiranës stacioni i trenit në Kashar, apo do të përdorni një të ri në qendër të Tiranës, apo edhe aeroportin?
Stacioni fundor i kesaj linje hekurudhore do jete afer stacionit te dikurshem historik te trenit, prane bulevardit “ Zogu I” / Tirane. Nderkohe stacioni i Kasharit nuk do humbasi, ashtu sikunder do kete ndalesa ne cdo stacion te dikurshem hekurudhor. Saper degezimin me aeroportin, mund te them qe nuk mund te imagjonohet më nje linje Tirane-Durres, pa nje degezim qe te dergon ne Rinas. Jemi ne fazen e shpronesimeve per kete gjurmë  te re hekurudhore. E gjitha do perfundoje ne afatet e sipercituara.
- Në Durrës pashë trenin tani dhe lokomotiva është nga Çesllovakia, pra Sovjet-times. Në rrjetin tuaj të rehabilituar, do të përdorni material të ri apo të njëjtin?
Standartizimi pasohet me modernizim. Sigurisht prioritet mbetet trena te rinj, te shpejt dhe me kushte bashkekohore. Ndoshta trenat aktual, te cilet po korrodohen, mund te perdoren per arsye turistike, por qe ky eshte nje mendim joinstitucional, me shume sesa nje lajm konkret.
- Fola me nje djale ne stacionin e trenit te Durresit dhe me tha treni Durres - Elbasan shkon vetem ne fundjave, ashtu sic the ti. Pse ka më shumë kuptim përdorimi në fundjavë sesa gjatë ditëve të punës?
Hekurudha Shqiptare eshte nje institucion buxhetor, qe do te thote se ende subvencionohet nga qeveria shqiptare. Ndonese statusi yne juridik eshte ai I shoqerise aksionare, ne ende nuk prodhojme mjaftueshmerisht te ardhura per t’u vetfinancuar. Gjithesesi aktualisht po ndermarrim nje reforme te re, historike, qe lidhet me rikonceptimin e strukturimit dhe organizimit te veprimtarise sone. Fundjava mend ohet qe te jete me me shume levizje ndaj dhe trafiku hekurudhor eshte perqendruar ne keto dy dite. Prioritet mbetet qe keto linja te jene operative cdo dite. Ende kjo gje konsiderohet si e veshtire.
- Shumë trendashësve në Evropë u pëlqen të përdorin trenat shqiptarë, për shkak të vlerës historike dhe ndjenjës nostalgjike (me materialin sovjetik). Duket si një shans i madh për turizmin. Gjithashtu një lidhje treni nga aeroporti mund të jetë e shkëlqyeshme për turizmin. Si e shikoni këtë?
Mbetet nje ide e lakmuar, shume e bukur, e mendur dhe qe do e propozoj ndoshta dhe ne emrin e turisteve. Duke qene se rehabilitimi i linjes Tirane-Durres, perfshin dhe degezimin e ri per ne aeroport, ideja juaj gjen me shume zbatim. 
- Dhe çfarë shanse shihni për trenin në të ardhmen në Shqipëri.
Per shume faktore, hekurudhat tona nuk jane ne nivelin e duhur. Keto kryesisht faktore historic ne keto 30 vite te fundin, e mandej ai politik dhe ekonomik.  Tanime qeveria shqiptare I konsideron hekurudhat si ¼ prioritete e saj kryesore. Fazat rehabilituese dhe projektuese kane nisur tanime. Te gjithe jemi te entuziazmuar me punen qe eshte bere per projektimin e ketyre linjave hekurudhaore. Ne nje kohe jo te larget, do udhetoni me tren modern ne shqiperi, madje fare pak te afert. Shqiperia eshte nje vend I bukur qe ka shume per te ofruar, e ne mendojme se hekurudha Shqiptare ka pjesen e saj te pazevendesueshme per ta mundesuar levishmerine. Jini besimplote edhe ju, si miqte tane te kahershem. Mqs jeni gazetar, dhe do beni nje artikull per linjat tona hekurudhore, ju ftoj ta sugjeroni vendin tone per investitoret tuaj. Shqiperia pas 30 vitesh demokraci, eshte nje nder vendet europiane qe ka kaq shume per te ofruar. 
Ju deshirojme udhetim te kenshem me trenat tane dhe pres  pershtypjet tuaja pasi te mbaroni udhetimin ne Shqiperi. 
Informacione te tjera gjeni ne faqet tona zyrtare “Hekurudha Shqiptare” Sh.A. Gjithesei une jam ketu per t’ju informuar per cfare ju doni te dini.
Autoriteti publik “Hekurudha Shqiptare” Sh.A, angazhohet në garantimin e të drejtës së informimit, si garanci kushetuese dhe në mbështetje të ligjit “Për të Drejtën e informimit”. Për më tepër, mund të aksesoni faqen tonë zyrtare, për çdo informacion që interesoheni. 
Mirëpresim ç’do kërkesë tjetër nga ana juaj!
Me konsideratë!
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